
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

 Míra registrované nezaměstnanosti 
k 30.11.2003 

  
 Tisková zpráva 

  
 Míra registrované nezaměstnanosti činila k 30.11.2003 9,9 %.  Úřady práce 
evidovaly celkem 521 035 osob bez zaměstnání. To je o 1 320 lidí méně než ke 
konci října. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2002 je počet uchazečů o 
zaměstnání vyšší o 31 238 osob. 

V měsíci listopadu byl trh práce podle očekávání vyrovnaný. Míra 
nezaměstnanosti zůstala na úrovni října. Na příznivý vývoj v tomto období mělo vliv 
další umisťování absolventů škol a mladistvých a dále mimořádně příznivé 
listopadové počasí, které posunulo ukončení stavebních prací. 
 Nejméně nezaměstnaných hlásily okresy Praha – západ ( 3%), Praha – 
východ ( 3,7% ) a Praha ( 4%). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr 
vykázalo 30 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (22,9%), Karviná (20,2%), 
Teplice (19,2%), Chomutov (18,2%) a Ostrava (18,1%). 
 V průběhu listopadu se na úřadech práce nově zaevidovalo 47 623 lidí. 
To je o 5 355 méně než v předchozím měsíci a o 3 066 méně než v listopadu 2002. 
 Mezi uchazeči o zaměstnání byli lidé z různých oborů. Důvodem jejich 
příchodu na úřady práce bylo především ukončení pracovních poměrů dohodou, 
uplynutím sjednané doby a ve zkušební době. Další příčinou ztráty zaměstnání bylo 
uvolňování pracovníků z důvodů organizačních změn. 
  Evidenci na úřadech práce ukončilo v listopadu celkem 48 943 
uchazečů. Do nového zaměstnání nastoupilo 35 200 osob. 
  Úřady práce vyřadily z evidence 13 743 lidí. Důvody byly různé – sankční 
vyřazení, na vlastní žádost – odchod do důchodu, vojenská služba, atd. 
  K 30.11.2003 bylo registrováno 55 523 absolventů škol všech stupňů 
vzdělání a mladistvých, což je o 4 985 méně než v předchozím měsíci. Na celkové 
míře nezaměstnanosti se tak podílejí 10,7%. 
  Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo v listopadu 180 910 uchazečů o 
zaměstnání, tj. 34,7% všech osob vedených v evidenci. 
  K 30.11.2003 evidovaly úřady práce celkem 42 717 volných pracovních 
míst. To je o 1 453 méně než v předchozím měsíci. 
            Na celorepublikovém trhu práce nedošlo k žádným výrazným změnám, 
které by ho ohrozily. V zásadě je situace na českém trhu práce stabilizovaná. 
Míra nezaměstnanosti pravděpodobně vzroste v prosinci 2003 a v lednu 2004. 
 
V Praze dne 8.12.2003                           Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
                                                      


